**C**omponat.  
insti. de act. s. oē.  
otra. vbi s̄r q̄ nul-  
la pena debet ex-  
cedē. qu. quadruplū.

**S**i quidā dicunt  
q̄ pena legalis n̄  
p̄ excetere qua-  
druplū. sed auen-  
tionalis potest.

melius dicas q̄ le-

galis et ouentio-

nalis in infinitum

poteſt extendi b̄

qualitatē nego-

cij. vel telichi. sed

si habetur respe-

ct̄ pure ad rem

ipam tūc sufficit

pena quadrupli.

ar. C. de ser. fu. q̄/

eungz. et. l. si quis

seruū. et. l. h̄c lex

non teneat tū ex

ea argumēta. b̄

greg. sic extra te

iub. nouit.

incenblū. incēbiarius ē ipo iure excōicatus nec p̄us ab

Si vero. soluatur q̄ satisfaciat et iuret se ammodo id nō factu-

rū. xvij. q. viij. si q̄s membroz. et. c. pessimā. r. si fuerit denunciatus.

amodo nō p̄t absolui nisi a papa. ut ex de sen. excō. tua. fm leges ca-

p̄te punit. ff. de penis. capitaliū. s. nōnūq̄. vbi s̄r q̄ si quis inera op̄i  
bū vel ppter inimicicias. vel ob p̄dā atiquid exusserit igne cremat.  
sed si villā obuffit leuius punit. et. ff. de incendio. q̄ etes. Jo non in-  
uenio q̄ incendiarius sit iplo iure excommunicatus nisi incendiarius.

ecclēsie. vt extra  
de rapē. in līris. b.  
**J**usticiā co-  
lere. insti. d. iust.  
et iure. s. p̄cepta.  
iuris.

**R**egia. ḡ fe-  
mina p̄t eē iudex.  
ut b̄. xxij. q. iiiij.  
si q̄s. xv. q. in. s. i.  
ar. stra. xxij. q.  
vlti. mulierez. C.  
barbi. l. ulti. h̄ dic  
vbi p̄fuetudo est  
b̄. p̄t iudicare.  
ut ex. d. abī. dīci.

**T**legib. s̄e  
culi in lum-  
barda. r. gotica r  
salica. n̄ i romana.  
**T**ermios. b̄  
leges punitur ta-  
lis pena. l. aureos.  
rum. ut. ff. de ter-  
mino ammoto. l.  
i. et. ij.

**Q**quadrupluz.  
vt in illo quadru-  
plo rei p̄secuō o-  
putetur. ut insti.  
vi bo. r. ap. in p̄n.  
sed in furto ē rei  
p̄secutio ppter pe-  
nā furti. ut. insti.  
te obli. q̄ ex deli-  
m. fi. r. e. si. lxxxix.  
di. decenter.

**R**aternitas.  
ex in opia. i  
telicis iopia non  
excusat vt hic. et  
xxij. q. iiiij. sicut  
sancti. ff. de ritu  
nup. l. palam. xx-  
xi. q. v. ita ne xx  
ij. q. n. faciat. ar.  
stra. de cō. di. v.  
discipulos. et di. i.  
sic. ex. de fur. h̄. si  
q̄s p̄ necessitatē.  
quidam dicunt q̄  
potius debet ho-  
mo mori q̄ furari  
humani ē dicere  
q̄ summa neccitas  
excusat ex d̄ reg-  
iū. c. q̄d non est  
vñ b̄ nō fuit tan-  
ta neccitas que  
potiet excusare.

**S**erberibus. b̄  
ḡnale ē vt vberiz-  
bus castigētur q̄  
sunt mopes ut. ff.  
te iūr. o iud. si q̄s  
id. h̄. in seruos. et  
ff. de m̄ ius w. l.  
vi. h̄. e. q. h̄. libtus.  
xij. q. vi. si res  
aliena. alio etiam  
mō punitur no-  
biles quā ignobi

les vt xxij. q. i. q̄ stra. naturali et illegitio ne sit. xij. s. di. lxxxix.

**C**ū augmēto. scz in-  
decenter. xvij. q. iiiij. quisquis h̄. e. q. v. c.  
pen. et. s. e. m̄ antiquis. ab b̄ rūt. quidā si vult libere p̄do vel fur rea-  
sti tuere rē ante q̄ ueiatur pena evitare b̄ falsū ē q̄ n̄ sufficit raptorū

restituere rem ab euitādam penam ut. ff. vi. bo. cap. nō p̄dest. vel dic q̄ ecclia non petet penā h̄ iudex ex officio eā infliget & dabit ecclie cui sanctitas ignoscēdi gloriā dereliquit. C. de ep̄is et cle. si quis. et ē ad h̄ bonū ar. xxiiii. q. iii. si. in fi. vel dic q̄ p̄ petere naturale augmen-

tum id ē m̄teresse

sed in naturali nō

p̄t. vel dic q̄ non

p̄t petere int̄esse

qd̄ est extra rem

ut si forte occasio

ne rei sublate fa-

milia vel pecora

morta fuit illud

nō p̄t petē sīc nec

emptor ut. ff. ds

act. emp. et ven.

si sterilis. q. eū p

venditorem. vel

ponas casū sic. q̄

litum fuit si aliq̄s

confessus fuit se

furtū fecisse sacer-

doti suo an m̄ pe-

nitēta debet ei

inīgi ut rem illā

restituēt cū pena.

R. q̄ n̄. t̄ lie ōrā

ria nō tāgūt casū.

R. q̄. acq̄sitas.

R. occasiōe ecce

ut. q̄. v. fixum

R. p̄dicos. et p

id est.

R. vasa. s. x. q.

·n. h̄ ius. tra.

R. Captiuoz.

et alijs causis.

C. Deponat. h̄

est pena male ali-

enantis res ecclie

ut. q̄. quisquis. t̄

·e. non liceat. e.

·e. statuimus. sed

atra extra d̄ rebs

ec. nō al. si q̄s. ē

d̄ ele. q̄. h̄ m̄ fi.

ff. de al. u. mu.

ex hoc edicto. q. si

quis alienauerit.

ex quibus omnis

bus habes q̄ suffi-

cit si statim red-

dit eccliam int̄em

nem. posset dici

h̄ verum esse quo

ad h̄ ut exinde nō

possit ulteriō que

miri. h̄ nō quo ad

h̄ ne. p̄ h̄m̄ ma

la alienacōne ab

administracōne re-

moueatur. Item

ar. tra. ff. vi. bo.

rap. non. p̄dē vbi

habes q̄ nō suffi-

cit p̄ domi ad penā

euitandam rez re-

stituere Item fus-

sic semel volum

omisiss. ut. ff. de-

politi. l. i. q. si rem

depositam. Jo. e-

go. Sto illi de. si

quis p̄. b.

C. Construxisse.

ledēdo eccliam p̄

orem. p̄t em̄ ostruere dū tū nō ledat eccliam. q̄. e. si ep̄us. et. e. bone rei.

tradetur ḡ ecclia ut habeat in ip̄a ius prōnatus. q̄d̄ habet. ex edificati-

one vel fundacōne. xvi. q. vii. quicūq̄. et. e. decernimus. et. e. filijs.

ex de ecclis edifi. ad audiētiām vel aliquō honestū seruiciū ēx de iure.

amittere et lucra de dāmis querere.

C. Ver illud eusebij legū seuerita-

te illud ḡg. de ecclastica intelligitur

māsuetudine dictū. C. Itē deus de-

dit ep̄o mediolanenfi.

Nō sūt a

R. alienanda in ep̄atu acquīsita.

R. Es in ep̄atu acquīsitas saēdo-

tib⁹ nulla ē alienādī licētia.

C. Itē ex sexta sinodo vniūsali.

Vasa saē

m̄si p̄ redēpcōne captiuoz nō sunt

A. Postolicos t̄ pa-

alienāda

ternos canones renouās hec

scā et venerabilis vniūsalis sinodus

diffiniuit nemimē p̄sūs ep̄m vendē-

re vel vtcunq̄ alienare cīmīlia et

vasa sacra excepta cā olim ab an-

tīquis canonib⁹ ordīnata vīdelicet

p̄ redēpcōne captiuoz. s̄ nec trade-

re salario ecclaz in emphiteotica

pacta. nec alias rusticās possēsioēs

venundari. ac per hoc ecclasticos

redditus ledere quos ad ppriā vt̄-

litatem et ob escam pauperz et pe-

grimoz sustentacōnem esse decerni-

mus. Et paulo post. Quisquis autē

post hāc diffīcōez nr̄am cōtrariuz

qd̄ huic scē sedi et vniūsali sinodo a

gere tēptauerit. deponat ut p̄uari-

cator dīmaz rez et p̄ceptoz. cassa-

ta vīdelicet omīmo q̄ facta ē in scrip-

tos vel fine scriptis ab ep̄o vendīto-

ne vel emphiteotica traditione vel

alia qualibet alienacōne cīmīlioz

et salarioz loconz. Qui vero p̄cepe-

rit aut emerit aliquid ex predīcis

cīmīlijs et salarijs et non restituerit

ecclie itez q̄ ecclie sunt. t̄ nō reddide-

rit ad incitendam cartā vendīcōmis

vel emphiteoseos fit anathema vscq̄

dum fecerit qd̄ ab hac scā sinodo et

vniūsali offirmatū est. Si autē ep̄s

ouīctus fuerit ostruīsse monasteri-

um de ecclasticis redditibus tradat

eīde ecclie ip̄m monasteriū. C. Item

ḡg. domino mesano ep̄o. Pro re-

dempcōne captiuoz saē vasa nō p

A. T̄ sacroz bibentur alienari.

canones et legalia statuta p-

mittūt ministeria ecclie p̄ captiuoz

esse redēpcōne vendēda. C. Idem de

pa. p̄tēra. vel alia tpalia. ex. t̄ ea. mo. in ecclis xvi. q. ii. sāne et ē ar-

q̄ acquisita te rebs ecclie p̄t ecclia vendīcaē ut. q̄. e. q. iii. sacerdotes. i

·q. ul. fixū sed qd̄ si clericus de peculio ecclie in apprio solo edificet tūc

vidr edificiū solo cetero. ff. de re. diū. int̄m. sed dicas in fauore ecclie

solū edificiō cedē

et h̄ ē spāle i ecclie

sia. q̄ si res opa-

reēt de bonis ecclie

ē statim facta ec-

lesie ut h̄ ut exē

ō pecul. clericis.

i. r. c. si quis idē

est in milite. C. de

rei. ven. si ut appo-

mis. et in pupillo.

C. arbi. tu. l. i. i. in

in uxore. ut. ff. tu

donac inter virū

et vx. vxor.

C. Tra. dat idē

subiectat. q. xiii. q.

·vi. cōperimus. p.

vii. q. iii. quesit o

tra. vbi habes q̄

res consecrata nō

debet restituē. sed

supple laico et ad

pphanos vñs. et

l̄z h̄ dicatur q̄ de

bet subiecti p̄ ecclie

ecclie nō mōm̄ in

ep̄us p̄t eccliam

alij s̄b̄cē cu. vult

ar. ex. de excess. p̄

sc̄. vñre. R.

S. Acrorū. repa-

titiōis. quia

qd̄ ex causa pieta-

ts impēditur non

repetitur. C. d. ne

go

concurrit lviij. di. sic pena talium qui inferunt iniuriam clericis dum in Consuluit. que sit fistunt diuinis obsequijs. habet. xvij. q. iiii. qui aut. C. de episcopis et clericis. si quis in hunc genus. in primo anno fecit quod violauit et in sedo anno iuxta fores ecclesie.

**A**udientes. et non omniciates. ut xxij. q. iiii. latorum. Spontentes. sacrilegos arguerunt. cogendos se nunquam facturos sileant. sic. xxij. q. viii. pessimam et. c. si quis membrorum. ut dixi. p. iiii. c. aliis.

**D**onemus. t. tuli. id est spestante ad ecciam suam non auferet alij appria aucte. nam et tutor et curator punitur qui auferet alij rez pupilli sui. C. vi. vi. m. minorint. in fi.

**R**edde. ipse qui alienauit potest ouenire. ut h. et. q. statuimus. et duobus. c. se. Itē et possessor per couenienti ut. s. e. auctoritate. et. no. s. e. q. c. q. r. s. e. aplices. cuius enim eccia h. in opere quae velut couenire si pmo cepit unum ouenire et postea velut alius ouenire non fit ei piudicium. si aliquod per electionem. ut. C. si tutor vel curator. l. vi. h. quid si eccia est consecuta ius suu. a possessor. nunquid adhuc per ouenire ipsum qui alienavit. non videtur quod bona fides non patitur ut bis itē exigatur. ff. d. re. iur. bona fides. q. autem adhuc possit ipsum ouenire est ar. q. e. vulnerare. et. c. statuimus. et. c. episcopis. et. c. diaconi. et. ff. d. pet. b. nec ullaz. q. vlti. ff. aut eccia agit ad penam. ad interesse. si ad penam per agere ad huc otralienandum. q. pena vniuersa non liberat alius. ut. s. c. tuotissimam. si agit ad interesse non per. Itē q. ritur si eccia consecuta est suu ius a possitore ante tenetur cedere actionem qui habet.

**R**el alienare non presumat. **R**ub. **D**onemus et irrefragabiliter affirmamus ut nullus episcopus vel sacerdotum rem tituli sui usurpare presumat. s. neque salariu. a christiani sanctis locis oblatu. c. amicicie vel timoris aut muneris preceptum auferre ne ecclesia dei ad nichil redigat. Quod si facere presumperit. episcopus vel sacerdos canonicam fine dubio subeat vlcionez et quod eccie iniuste ablatum est reddere appellatur. ita ut deinceps nullas vires per huius ad litiganduz vel possidendum habere possit. **I**tē ex historia eusebii cesariensis episcopi. c. xij. Episcopo vel abbati res eccie alienare non licet.

a possitore ante tenetur cedere actionem qui habet. non. q. qua fronte per petere cessionem qui ex ostumacia sua obtinat. ut. ff. de administratu. si plures. r. ff. d. tu. et ro. dis. l. i. s. nunc trademus. **L**igandum ar. e. h. q. ille qui male alienauit rem ecclesie non potest repeter eam.

**Q**uisquis cognatis nisi victu et vestitu ut lxxxvi. di. non satis et xvi. q. i. si cupis. in fi. dat alij posselli one non ideo pertinet ec Colon. h. em colonus tra. elecia posselli. C. d. acq. pos. l. ul. Abiciat. mitius cum eo agit. q. e. si quis qualibz. r. q. v. si episcopis.

**N**on liceat. papam. h. simus successor suo legem iponit ut imperator suo. xvi. q. i. q. iux. h. qualiter h. potuit cum nullus mortali papam possit dividere ex. d. c. innotuit. nec inferior superiore. xxi. di. inferior. xl. di. si papa h. est h. sit solitus legibus. h. legem viue ob. ff. de le. princeps.

**Q**uibuscibz. videlicet q. ad hanc accusacionem quilibet admittat extra rebus eccl. non ali. si q. et in. aut. d. non al. aut p. mu. in fi. et no. xvi. q. vii. filii. et xvi. q. i. substitutum.

**C**u fructibus. h. adiutorum fructus p. peti. scindit. est q. si agitur p. interdictu. aliquid ad petenduz rem cum fructibus tunc restituentur. Fructus omnes percepti a tempore eo q. est p. positum interdum nisi interdicto vñ vi. in quo veniunt omnes fructus percepti a tempore deiectonis. ut. ff. de interdic. l. interdictis. ff. de i. et vi. ar. l. i. s. ex die. si autem agitur rei. vñ. aut possessor fuit bonifaciu. aut malefici. si bone restituet oes fructus perceptos a tempore. vñ. qui culpa sua non fuit percepti. sed an. l. i. s. test. perceptos non tenetur restituere. h. tñ extantes ut. C. de rei. vñ. certu. e. isti. d. of. iu. d. s. post inchoata. si fuit possessor malefici. tñ p. perceptos q. quos p. cipere potuit tenetur restituere ut ex de resti. sp. g. uis. r. ff. d. rei. vñ. finauis. et. C. de rei. vñ. certum est. si autem malefici

**I**dem. **Qui res ecclesie vendit ad altare non accedit.**

**D**igne ad altare domini preparare permittitur qui res ecclesiasticas audet inuidere aut iniuste possidere aut iniusta defensione in eis perdurare de quibus tantum debet esse prouisio ut vindictam

possessor titulum habuit tunc excusat a p. c. p. titulu. ut. C. de rei. vñ. si fundu. nisi sit ita q. ille t. h. t. p. n. titulo ut c. q. emit. otra in. leg. ut. C. de ag. col. que ad modum et alios casus habet no

**I**ndigne ad altare quia nec oblatu eius recipit. vt. s. e.

suspensus. ut. xvii. q. iiiij. quisquis.

**A**mmontio. ar. q. amomito sy. i. petimus. sed verū est hoc cū agitur ad penas excoicacōmis quia nemo excoicandus est nisi pcedat ammontio tria ut xvi. q. viij. omnes tecime. et xvij. q.

iij. de pibrorum. et extra te sen. ex. sacro. Itē et mīlis criminibz pcedet ammontio vbi ad seculare brac- biū est recurren- dū. ut. i. q. viij. pa- tet. Itē vbiqz nō agit ad depo- sitionez et ginaliter vbiqz agitur ad denunciationez extra te simonia- liz hibz. sed vbiqz agit ad depo- sitionē nō pcedat ammontio extra te accu. qualiter. ad qd em admo- neret tūc cū fuf- ficiat ad depositi- onem q homo se mel deliqrit. xxv. di. pīmū. nō obstat extra te accu. si quis. quia loqui- tur ibi in denuncia- cōne. Itē nō ob- stat. iij. q. viij. si q erga. q loquitur ibi de illis causis q non inducunt de- posicōnem. v. q. iiiij. m loco.

**M**aturata. id ē matuē. plata. xvi. q. i. i canōibz.

**I**nstitute. i. destinate talibz.

**E**rebus. ut pī ar. e. b. q. auētas maioris excusat. xxvij. di. diaconi. et. ix. iij. di. salomiane. sed nō est b. v. z. ut. s. e. quecūqz. et b. b. dicaē q. pī- cebs sit redargu- endus bñ pī exco- municari. xi. q. i. ii. si autē nobis.

q. qualiter agi pī oīra illū qui rece- pit possessionem vel a pīncipe vel ab alio cū scriptū sit in lege nō vide- or. vi possidere si recipio possesso- nem ab illo quem scio esse in posse- sione. ff. uti. pos- si duo. q. nō vide- or. et ar. e. de re- sti. spol. cū ad se- tz. sed b. questio- hodie exsufflata est pī id qd est ex de resti. spol. sepe stingit.

**O**bis. epus iste fuit =

ipius auēte administratores elegantur.

**Q**uid ad cās. s. ut expēse pīs educātur. q. facte fuit i colligendis

pcedet vīdītā vt b. et. ii. q.

vii. accusatio. et. c. se. et. xi. q.

ammontio pcedat. et res vīsurpa- tas miuste qui abstulerit. aut qui mī- iuste ablatas retinet. equitate pa- trocīate legibz restituat. Quod si neglexerit et ncīitas opuleit demū pīdonē sacerdotalis districtō matura ta pcellat. valde enim mīquum et in- gens sacrilegium est. vt quecūqz vel pī remedio pīcoz vel pī salute ac rīquie aiaz suaz vīusqz vīe- rabili ecclie contulerit aut certe re- liquerit ab hīs qb9 marie huari cō- uenit id ē cristianis et dēū timēt. b9 m aliud trāsserri vel conuerti pīmit- tat. pīterea qui hoc non pīuderit et aliter qī scriptū est pīdia ecclie tra- dita petierit vel acceperit vel posse- rit nisi se cito correxerit quo iratus deus aīas pīcutit anathemate feria- tur. fitqz accipiēti et donāti et posse- dēti anathema. et iſtitute pene otu- mū affidū. nec aliquo se ante tribu- nal xpī obſtaculo mūiat quia reli- gioibz aīab9 ad substāciā pauperum derelicta oīras et sine aliqz pīeta- tis oīderacōne dispīgit. **I**tē ni- cola9 papa adomī viennensi aīepo. Dīuī muneris pīicipatione pīet qui ecclastica pīuilegia calcat.

**E**rebus ecclie q semel deo oīri- bute atqz dīcate sunt et post- ea sub occasione oīcessiomis princīpū a quibusdam mūadūtūr atqz diri- piutur sanctim9. vt prius consula- tis princīpē ad resecandam tam pre- sumptuā factōnem. et est cognoscē- dū vtz illius sit oīcessio an mūasoris fuerit presumpcio. Quod si princī- pis mōrdimata fuēt largītō ipse sit princēps pī emendacōne redargu- dus. si autē mūasoris declaratur pre- sumpcō. usqz ad emēdacōez excoīs sit vīdīta cohēcēdus. **I**tē ge- lafius iūstimo archidiacono et fausti- no defensori. **D**e reb9 ecclie non ē